
ПРИКАЗ 

No r?.P3 
(( ,/~) tf)~dµ 20~ 

г. Москва 

О проведении Чемпионата студенческой футбольной лиги МЭИ 

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) на 2024/2025 учебный год, 

популяризации и развития студенческого спорта, вовлечения студентов 

МЭИ в спортивную жизнь университета, 

приказываю: 

1. Кафедре физкультуры и спорта провести Чемпионат студенческой 

футбольной лиги МЭИ с 11 октября по 29 ноября 2024 г., с 4 апреля по 
30 мая 2025 г. в соответствии с Положением о проведении соревнований 

(Приложение № 1 ). Ответственный за проведение соревнований -
заведующий кафедрой физкультуры и спорта Бриленок Н.Б. 

2. Директору СТЦ МЭИ Борисову А.С. предоставить спортивные объекты 

в соответствии с Положением о проведении соревнований (Приложение № 1 ). 
3. Начальнику отдела медицинской помощи Долотказиной А.А. 

обеспечить медицинское сопровождение соревнований. 

4. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. обеспечить 

освещение соревнований на портале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» и в 

социальных сетях. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

безопасности Плотникова А.В. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Прwz,_ожение № 1 
кприказуот« 'f'O» tJl?(ДA-J? 20ott/z.№_~-~~_U_' __ _ 

«0 проведении Чемпионата студенческой футбольной лиги МЭИ» 

Положение 

о проведении Чемпионата студенческой футбольной лиги МЭИ 

1.Цели и задачи 

Основная цель студенческой футбольной лиги - сохранение и приумножение 
спортивных достижений студенческой молодежи; 

Задача лиги - популяризация футбола, привлечение студентов к здоровому 

образу жизни, совершенствование организации и расширение содержания 

спортивно-массовых мероприятий в университете. 

2. Руководство Лиги 

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением студенческой 

футбольной лиги осуществляется Спортивным студенческим клубом «МЭИ» 

и кафедрой физкультуры и спорта. 

2.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную 

судейскую коллегию. 

3. Общие сведения о соревнованиях 

3.1. Место проведения: футбольные площадки № 1 и № 2 СТЦ МЭИ, стадион 
«Энергия». 

Сроки проведения: 

1 этап : октябрь - ноябрь 2024 г. 
11, 18, 25 октября 2024 г. с 18.00 до 20.00 
1,8,15,22,29 ноября 2024 г. с 18.00 до 20.00 

2 этап: апрель - май 2025 г. 
4,11, 18,25 апреля 2025 г. с 18.00 до 20.00 
2,9,16,23,30 мая 2025 г. с 18.00 до 20.00 



3 .2. Чемпионат проходит в два круга: осенний и весенний этапы. 

Количество команд в дивизионе не более 16. 
Игры проходят по круговой системе «каждый с каждым». 

3 .3. Основные правила: 

Судейство осуществляется одним судьёй по упрощенным правилам игры в 

футбол и мини-футбол с дополнениями, приведенными в данном положении, 

принятыми главной судейской коллегией. 

3 .4. Финальный этап чемпионата. 

В финальном этапе участвуют 4 команды, набравшие наибольшее количество 
очков. 

Финальный этап пройдет на стадионе Академии Спартака, при 

непосредственном участии в организации представителей ФК «Спартаю>. 

4. Ответственность футболистов и руководителей команд 

4.1. Футболисты, руководители команд, принимающих участие в турнире, 
обязаны выполнять все требования настоящего положения, проявляя при 

этом высокую дисциплину, организованность, уважение к сопернику, судьям 

и зрителям. В случае нарушения дисциплины футболистами одной из команд 

или самовольного отказа от продолжения игры (уход с поля) матч может 

быть прекращен по решению судьи. 

4.2. Руководители команд не имеют права вмешиваться в действия судей, они 
несут полную ответственность за поведение футболистов своей команды. 

4.3. В случае прекращения матча из-за нарушения дисциплины 

футболистами или руководителями команд, команде засчитывается 

поражение со счетом 3:0. Если матч не закончен по вине обеих команд, то 
обеим командам засчитывается поражение со счетом 3 :О. 

4.5. При повторном или серьезном нарушении пунктов настоящего 

положения (самовольный уход с поля, отказ от продолжения матча, 

неэтичное, некорректное, неспортивное поведение футболистов, 

руководителей команд во время игры) команда по решению главной 

судейской коллегии будет отстранена от дальнейшего участия в 

соревнованиях. 

4.6. Команда, допустившая 2 неявки, снимается с соревнований и 

рассматривается как не участвовавшая. 



5. У частники и заявки 

5 .1. К участию в соревнованиях допускаются студенты очной формы 

обучения Национального исследовательского университет «МЭИ», 

независимо от курса и принадлежности к институтам МЭИ. 

5.2.Состав команды не более 10 человек. Допускается участие одного 

студента входящего в состав «сборной МЭИ» по футболу . 

5.3. Участники должны иметь медицинский допуск, согласие на участие в 
соревнованиях и отказе от претензий. 

5.4. Приветствуется единая форма или цветовая гамма формы 

5.5. Заявки подаются в установленные сроки за подписью капитана команды. 

5.6. Участники команд, принимающие участие в турнире перед началом игры 
предъявляют судье матча студенческие билеты. В случае отсутствия 

документов участники соревнований допускаются к игре только по решению 

главного судьи и при согласии противоположной команды без предъявления 

подобных претензий во время или после проведенной игры. 

5. 7. Все протесты представителей команд по поводу участия в соревнованиях 
лиц, не имеющих права выступать, принимаются контрольно

дисциплинарной комиссией до начала очередной календарной игры. 

6. Определение победителя лиги 

6.1. Итоговое место в таблице соревнований определяется по сумме очков, 
набранных во всех матчах. За победу в матче начисляется 3 очка, за ничью -
1 очко, за поражение - О очков. 

В случае равенства очков у двух и более команд итоговое место в таблице 

определяется по: 

- результатам матчей между собой; 
- лучшей разнице забитых и пропущенных мячей во всех матчах; 
- наибольшему числу забитых мячей во всех матчах. 

В финальном этапе в случае ничейного исхода в основное время победитель 

определяется по серии пенальти. 



7. Награждение 

7 .1. Команды, занявшие 1, 2, 3 места в чемпионате, награждаются кубками и 
грамотами. 

7.2. Участники финального этапа (финала 4-х) награждаются памятными и 
ценными призами от партнеров. 


